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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống ma tuý năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh 

Thừa Thiên Huế về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024, Ban Dân 

tộc xây dựng kế hoạch với nội dung trọng tâm như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; tạo sự chuyển 

biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ và đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi (DTTS&MN) trong công tác phòng, chống ma túy; ngăn chặn không 

để tệ nạn ma túy xâm nhập vào vùng đồng bào DTTS&MN. 

 Kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống, lấy phòng ngừa là chính, đấu 

tranh ngăn chặn từ xa, từ sớm, từ cơ sở là quan trọng; đẩy mạnh phong trào 

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo chuyển biến tích cực trong công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy. 

 Góp phần nâng cao hiệu quả phối hợp phòng, chống ma túy với các tỉnh 

Sê Kông, Salavan thuộc nước bạn Lào. Kiên quyết không để ma túy thẩm lậu 

qua tuyến biên giới trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ, Bộ, ngành và của tỉnh về công tác phòng, chống ma túy, 

trọng tâm là Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy; Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về “Nâng cao hiệu 

quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025”. Công văn số 193/BCĐ của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh về thực hiện các Dự án thuộc Chương trình phòng chống ma túy1. Công 

văn số 1847/CV-TU ngày 19/01/2023 của Tỉnh ủy và Công văn số 

482/UBND-TĐKT ngày 18/1/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về chỉ 

đạo tập trung chuyển hóa tình hình ma túy tại địa bàn huyện A Lưới, tăng 

cường phòng ngừa ma túy xâm nhập tuyến biên giới Việt - Lào trên địa bàn 

tỉnh. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy 

cho cán bộ và Nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN 

                                                 
1 Dự án 2 “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”; Dự án 3 “Giải quyết 

điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Dự án 4 “Hợp tác 

quốc tế về phòng, chống ma túy tại địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”. 
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a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức cho cán bộ 

làm công tác dân tộc, cán bộ xã, thôn, bản và người dân về Luật phòng, chống 

ma túy: 

Xây dựng nội dung, hình thức tổ chức đa dạng, phong phú các hoạt động 

tuyên truyền để phù hợp với trình độ, lứa tuổi, tập quán từng vùng miền, đối 

tượng. Chú trọng phối hợp tuyên truyền ở các vùng trọng điểm, vùng có điều 

kiện kinh tế khó khăn. 

Tổ chức tuyên truyền trên báo, trang tin điện tử của đơn vị về các hoạt 

động, gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả về phòng, chống ma túy và 

chống trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy vùng đồng bào DTT&MN. 

b) Tổ chức hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày pháp 

luật Việt Nam hằng năm. 

3. Phát huy vai trò của đội ngũ người có uy tín, già làng, trưởng bản trong 

công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, tố giác những đối tượng có dấu vi 

phạm pháp luật; không để kẻ xấu lợi dụng, kích động nhân dân đảm bảo an ninh 

trật tự trong vùng đồng bào DTTS&MN. 

Tổ chức, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Luật phòng, chống ma túy; kỹ 

năng nhận diện, tố giác những đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật cho đội 

ngũ người có uy tín, già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo. 

4. Triển khai tốt các chính sách dân tộc. Nâng cao hiệu quả công tác phối 

hợp với các sở, ngành, địa phương quan trong việc duy trì, phát huy và nhân 

rộng mô hình, đề án, dự án làm kinh tế hiệu quả để đầu tư phát triển kinh tế- xã 

hội, xóa đói giảm nghèo, ổn định cuộc sống gắn với công tác phòng, chống ma 

túy và chống trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ, công chức viên chức và người lao động Ban Dân tộc thực hiện 

nghiêm quy định của Luật phòng chống ma túy năm 2021 và các văn bản liên 

quan đến công tác phòng, chống ma túy.  

2. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc, Phòng Dân tộc huyện A 

Lưới và Nam Đông lồng ghép tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy vào  

các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị. 

3. Giao bộ phận Thanh tra và Tuyên truyền chủ trì thực hiện, theo dõi, đôn 

đốc việc triển khai, thực hiện; tham mưu báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                      
- UBND tỉnh;                                                                       

- Công an tỉnh (theo dõi); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu: VT, TTr&TT. 

TRƯỞNG BAN 
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